
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N2 248, terça-feira, 30 de dez 2025 

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ng 2025.11.05.1 - SRP 

Anulação e Republicação - Pregão Eletrônico N.9 2025.11.05.1 - SRP. Julgamento: Menor 
Preço Por Lote. 

Objeto: Registro de preps para Muras e eventuais aquisições de kits escolares 
completos, compostos por mochilas personalizadas, materiais didáticos e de uso 
pedagógico, destinados a atender as necessidades dos alunos da rede pública de ensino do 
Município de Horizonte/CE. A agente de contratação do município de Horizonte/CE, 
comunica aos interessados a anulação dos atos da sessão pública realizada em 29 de 
dezembro de 2025, as 08:30h, em razão da instabilidade verificada, na referida data, na 
plataforma compras.gov.br, a qual comprometeu o regular andamento do certame. 
Informa-se, ainda que o edital será republicado, com abertura de novo prazo para 
cadastramento de propostas, ficando estabelecido a data de 16 de janeiro de 2026, as 
08:3011 para abertura da sessão pública. A integra do Edital e demais informações poderão 
ser obtidas nos endereços eletrônicos www.compras.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, 
wvnv.tce.ce.gov.br e https e www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação. 

Horizonte/CE, 29 de dezembro de 2025. 
KATIAANA DA SILVA LOURENÇO 

Agente de Contratação 

AVISO 

Concorrência Eletrônica N2 2025.09.15.2 
Aviso de Prosseguimento da Sessão - Concorrência Eletrônica Ng 2025.09.15.2. 

A Agente de Contratação do Municipio de Horizonte/CE, torna público o prosseguimento 
da Concorrência Eletrônica Ng 2025.09.15.2 que tem como objeto a contratação de 
serviços de publicidade prestados necessariamente por intermédio de agência de 
propaganda de interesse das diversas Secretarias do Município de Horizonte/CE, ficando 
agendado nova sessão para continuidade dos trabalhos no dia 07 de janeiro de 2026 as 
09:00 horas, conforme rito e ditames constantes do edital. Outras informações poderão ser 
obtidas junto à Coordenação de licitação e Contratos, localizada na Av. Presidente Castelo 
Branco, ne 5100, Centro, Horizonte/CE, ou pelo telefone (85) 3222-0583. 

Horizonte/CE, 29 de dezembro de 2025. 
RAFAELA LIMA DOS SANTOS MARTINS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Concorrência Eletrônica N2 2025.09.05.1 
Retificação - Extrato do Termo de Homologação da Adjudicação. No Extrato do 

Termo de Homologação da Adjudicação da Concorrência Eletrônica NO 2025.09.05.1, circulado 
no Diário Oficial da União, Seção 3, Edição NI? 244, Página 307, na terça-feira dia 23 de dezembro 
de 2025, Onde se lê: Data, 18 de Outubro de 2025 leia-se: Data: 18 de Dezembro de 2025. „ 

Horizonte/CE, 29 de dezembro de 2025 
RICARDO DANTAS SAMPAIO 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ng 2025.12.09.01 

Processo Administrativo N9 100/2025 
O Municipio de Icapui, comunica aos interessados que fará realizar licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico ne 2025.12.09.01, do tipo menor preço para a Aquisição de 
balas (cilindros), recarga, regulador e umidificador de oxigênio medicinal, para atender as 
demandas das unidades de saúde: Hospital Municipal Maria Idalina Rodrigues de Medeiros, 
Unidades de Atenção Primaria à Saúde (UAPS), ambulancias e pacientes de uso domiciliar 
do município de Icapui-CE. Envio das propostas poderá ser feito das 09h do dia 02/01/2026 
até as 13h59 do dia 14/01/2026. Inicio da Sessão Pública virtual sera as 09h:15 do dia 
14/01/2026. (Horário de Brasilia). A retirada do edital e sessão está disponivel no endereço 
eletrônico www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br. Informações na sala do Setor de 
Licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30 as 12h e das 13h as 16h30. (Horário Local). 
Informações poderão ser obtidas, através do e-mail: licitacao@icapui.ce.gov.br. 

Icaptif-CE, 29 de dezembro de 2025. 
PEDRO JERONIMO PEREIRA DA SILVA 

Agente de Contratação 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato N° 23.12.2025/01, referente à Licitação na modalidade Concorrência 
Eletrônica re 2025.11.24.1. Partes: o Município de lpaumirim, através da Secretaria 
Municipal de infraestrutura Urbana e Desenvolvimento Econômico e a empresa N E 
Construções e Serviços EIRELL Objeto: Contrato a Contratação de serviços a serem 
prestados na construção de pavimentação em diversas Ladeiras na Zona Rural do 
Municipio de Ipaumirim/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 
Valor Total: R$ 487.991,75 (quatrocentos e oitenta e sete mil novecentos e noventa e um 
reais e setenta e cinco centavos). Prazo de Execução: Conforme contrato. Vigência do 
Contrato: 31 de dezembro 2026. Signatários: Victor Wilby Lopes de Freitas e Marciana 
Rodrigues da Silva. ipaumirim/CE, 23 de dezembro de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

AVM) DE LlaTAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Ng 20251118/01-PE 

Aviso de Adendo ao Edital do Pregão Eletrônico Ng 20251118/01-PE. 
0 Agente de Contratação do Município de Ipu, no uso de suas atribuições 

legais, torna público, para conhecimento dos interessados ADENDO de modificação no 
Edital em relação a correção dos itens 29, 30 e 34 do LOTE 2 PROTEÍNAS do TR. 0 Agente 
de Contratação torna público ainda que conforme determina o art. 55, §10 da Lei n2. 
14.133/2021, Nova Data de Abertura: Fica ADIADA a Data de Abertura que seria dia 
10/12/2025, as 09h30min para o dia 13 de Janeiro de 2026, as 09h30min. Com Início Fase 
de Lances: 09h30min do dia 13 de Janeiro de 2026. 0 Adendo encontra-se a disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura e no Site: http://wv.rwtce.ce.gov.br/licitacoes/. 

ipu-CE, 29 de Dezembro de 2025. 
SÁVIO RIBEIRO PAULIN() 
Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINA 

EXTRATO DE ADESÃO 
- 

Processo de Adesão. O Sr(a). Maria Goretti Martins Frota - Secreta de Educação da „ 
Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, em cumprimento a autorização procedi Secre 
de Educação do Municipio de itaitinga/CE, faz publicar o Extrato Resumido rocesso 
Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços rig 12.25.12.23.002-PA, com 
Fundamento legal no Art. 86 § 22 e Incisos I, II e Ill da NLLC n2 14.133/21, e Decreto N2 11.462, 
de 31 de Março de 2023, conforme os seguintes dados: Processo de Origem: Pregão Eletrônico 
nu 12/2025. lirgão Gerenciador: Secretaria de Gabinete do Prefeito de Marco/CE. Objeto: 
Aquisição de veiculo automotor novo tipo caminhonete 4X4 de interesse da Secretaria de 
Educação do Município de Itaitinga - CE. Ata de Registro de Preços rig 122025.01, Detendora 
da Ata: Sanauto Nordeste Automoveis LTDA, pelo Valor Global de R$ 302.400,00(Trezentos e 
dois mil e quatrocentos reais). Despesa a ser custeada com recursos alocados no Orçamento 
Municipal para o Exercício de 2025, classificados sob o código: 12.03.12.365.0174.2.061.0000, 
Elemento de Despesa; 4.4.90.52.00 Fonte de Recursos: 1.542.0000.00. Maria Goretti Martins 
Frota - Secretaria de Educação. Itaitinga/CE, 26 de dezembro de 2025. 

EXTRATO OE CONTRATO 

O Ordenador de Despesa da Secretaria de Educação Sr(a) Maria Goretti Martins Frota da 
Prefeitura Municipal de ltaitinga/CE, faz publicar o Extratos do Contratos ng 12.25.1219.002 
do Processo Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Pregos n2 12.25.12.23.002-PA, 
tendo como objeto a aquisição de veiculo automotor novo tipo caminhonete 4X4 de 
interesse da Secretaria de Educação do Municipio de itaitinga - CE. Contratante: Secretaria 
de Educação - Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE. Contratada: Sanauto Nordeste 
Automoveis LTDA Valor Global do Contrato: R$ 302.400,00 (trezentos e dois mil e 
quatrocentos reais). Dotação Orçamentaria: As despesas decorrentes das contratações que 
poderão advir desta licitação correrão A conta de recursos especificos consignados no 
respectivo Orçamento Municipal, inerentes a Secretaria de Educação, sob a seguinte dotação 
orçamentária: Dotação Orçamentaria; Elemento de Despesa; Fonte de Recursos; Valor Total; 
12.03.12.365.0174.2.061.0000; 4.4.90.52.00; 1.542.0000.00; R$ 302.400,00; Valor Global; RS 
302.400,00. Fundamentação Legal: Lei Federal N.9 14.133/21 - Lei das Licitações Públicas, 
alterada e consolidada. Vigência do Contrato: 0 prazo de vigência da contratação é de 12 
(doze) meses, contados da assinatura do contrato, prorrogável por igual period°, na forma 
dos artigos 105 da Lei 14.133/2021. Assina pela Contratante: Maria Goretti Martins Frota e 
Assina pela Contratada: Osvaldo Furtado de Oliveira. Itaitinga/CE, 29 de dezembro de 2025 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Ne 2025.12.000 CPE 

Extrato de Adjudicação e Homologação - Modalidade: Concorrência Eletrônica n9
2025.12.004 CPE. Objeto: Contratação de serviços de reforma e ampliação de salas de aula da 
Escola de Ensino Fundamental Jardim de Fatima, de interesse da Secretaria de Educação do 
Municipio de Itaitinga - CE., conforme Termo de Referência e demais Anexos do Edital. 
Empresa Vencedora: Alphatech Construção e Locação LTDA., inscrita no CNPJ NQ 
05.032.726/0001-20, como valor global de R$2.863.112,77 (dois milhões oitocentos e sessenta 
e três mil, cento e doze reais setenta e sete centavos), conforme relatório de vencedor 
anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Concorrência Eletrônica na forma da Nos termos da 
Lei n2 14.133, de 2021, e demais legislação aplicável. Maria Goretti Martins Frota (tirgão 
Gerenciador) Ordenador de Despesa - Secretaria de Educação do Municipio de Itaitinga. 

Itaitinga - CE, 29 de Dezembro de 2025. 
MARIA GORETTI MARTINS FROTA 

Ordenador de Despesa 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Ng 2025.11.27.12PE 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de livros didáticos 
e paradidaticos, destinado à rede pública municipal de ensino, para atender as demandas 
da Secretaria de Educação do Municipio de Itaitinga - CE. Empresa Vencedora dos Lotes 
01: Editora Peter Rohl LTDA, inscrita no CNPJ: Ng 12.529.451/0001-08, com o respectivo 
valor, Lote 01 de R$ 647.568,00 (seiscentos e quarenta e sete mil e quinhentos e sessenta 
e oito reals). Empresa Vencedora do Lote 02: Editora Peter KOHL LTDA, inscrita no CNPJ: 
Ng 12.529.451/0001-08, com o respectivo valor, Lote 02 de RS 922.720,40 (novecentos e 
vinte e dois mil e setecentos e vinte reais e quarenta centavos). Empresa Vencedora do 
Lote 03: Ana Patricia Aguiar dos Santos, inscrita no CNPJ: NO 47.677.758/0001-22, com o 
respectivo valor, Lote 03 de R$ 999.845,00 (novecentos e noventa e nove mil e oitocentos 
e quarenta e cinco reais). Empresa Vencedora do Lote 04: Ana Patricia Aguiar dos Santos, 
inscrita no CNPJ: Ng 47.677.758/0001-22, com o respectivo valor, lote 04 de R$ 
999.771,50 (novecentos e noventa e nove mil e setecentos e setenta e um reais e 
cinquenta centavos). Empresa Vencedora do Lote OS: Ana Patricia Aguiar dos Santos, 
inscrita no CNPJ: N2 47.677.758/0001-22, com o respectivo valor, Lote OS de R$ 
2.098.973,80 (dois milhões e noventa e oito mil e novecentos e setenta e três reais e 
oitenta centavos). Empresa Vencedora do tote 06: Ana Patricia Aguiar dos Santos, inscrita 
no CNPJ: Ng 47.677.758/0001-22, com o respectivo valor, Lote 06 de R$ 1.198.430,00 (um 
milhão e cento e noventa e oito mil e quatrocentos e trinta reais). Empresa Vencedora 
do Lote 12: Renove LIDA, inscrita no CNPJ: N2 49.180.319/0001-35, com o respectivo 
valor. Lote 12 de R$ 1.741.908,00 (um milhão e setecentas e quarenta e um mil e 
novecentos e oito reais). Empresa Vencedora do Lote 13: Renove LIDA, inscrita no CNPJ: 
Ne 49.180.319/0001-35, com o respectivo valor, Lote 13 de 12$ 4.1.34.144,00 (quatro 
milhões e cento e trinta e quatro mil e cento e quarenta e quatro reais). Empresa 
Vencedora do Lote 14: Renove LIDA, inscrita no CNPJ: Ne 49.180.319/0001-35, com o 
respectivo valor, Lote 14 de R$ 2.489.385,00 (dois milhões e quatrocentos e oitenta e 
nove mil e trezentos e oitenta e cinco reais), Empresa Vencedora do Lote 15: (Atos 
Edicoes LTDA, inscrita no CNPJ: N9 15.340.288/0001-10, com o respectivo valor, Lote 15 
de R$ 1.958.100,00 him milhão e novecentos e cinquenta e oito mil e cem reais). 
Empresa Vencedora do Lote 17: Donna Papel Distribuição e Comercio LTDA, inscrita no 
CNPJ: Ne 61.382.618/0001-58, com o respectivo valor, Lote 17 de R$ 43.452,00 (quarenta 
e oils mil e quatrocentos e cinquenta e dois reais), Lotes 07, 08,09, 10, 11 e 16 
Fracassados. Adjudico e Homologo de acordo com o Art. 28, inciso I, da Lei Federal Ng 
14.133/21 e suas demais determinações - Maria Goretti Martins Frota - Ordenadora de 
Despesa - Secretaria de Educação, do Municipio de ltaitinga. Itaitinga, Ceara, em 29 de 
Dezembro de 2025. Maria Goretti Martins Frota, Secretaria de Educação.Prefeitura 
Municipal de Itaitinga - Aviso de Adjudicação e Homologação - Modalidade: Pregão 
Eletrônico Ng 2025.11.27.12PE. Objeto: Registro de preços para Mura e eventual 
aquisição de livros didáticos e paradidaticos, destinado a rede pública municipal de 
ensino, para atender as demandas da Secretaria de Educação do Município de Itaitinga - 

CE. Empresa Vencedora dos Lotes 01: Editora Peter Rohl LIDA, inscrita no CNN: Ne 
12.529.451/0001-08, com o respectivo valor, lote 01 de RS 647.568,00 (seiscentos e 
quarenta e sete mil e quinhentos e sessenta e oito reais). Empresa Vencedora do Lote 02: 
Editora Peter ROHL LIDA, inscrita no CNPJ: N9 12.529.451/0001-08, com o respectivo 
valor, Lote 02 de R$ 922.720,40 (novecentos e vinte e dois mil e setecentos e vinte reals 
e quarenta centavos). Empresa Vencedora do Lote 03: Ana Patricia Aguiar dos Santos, 
inscrita no CNPJ: Ng 47.677.758/0001-22, com o respectivo valor, Lote 03 de R$ 
999.845,00 (novecentos e noventa e nove mil e oitocentos e quarenta e cinco reais). 
Empresa Vencedora do Lote 04: Ana Patricia Aguiar dos Santos, inscrita no CNPJ: Ng 
47.677.758/0001-22, com o respectivo valor, Lote 04 de R$ 999.771,50 (novecentos e 
noventa e nove mil e setecentos e setenta e um reais e cinquenta centavos). Empresa 
Vencedora do Lote 05: Ana Patricia Aguiar dos Santos, inscrita no CNPJ: N9
47.677.758/0001-22, com o respectivo valor, Lote 05 de R$ 2.098.973,80 (dois milhões e 
noventa e oito mil e novecentos e setenta e três reais e oitenta centavos). Empresa 
Vencedora do Lote 06: Ana Patricia Aguiar dos Santos, inscrita no CNPJ: Ng 
47.677.758/0001-22, com o respectivo valor, Lote 06 de RS 1.198.430,00 (um milhão e 
cento e noventa e oito mil e quatrocentos e trinta reais). Empresa Vencedora do Lote 12: 

0  Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 

fitttfilivravidn.gov.br/autemicIdadehtml, pelo código 05302025123000396 
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001, 

que institui a Infraestrutu. de Chaves Públicas Braslieira - 



\411W
PRWITOR• 

NORIZO, •rE 

Segunda-feira, 29 de dezembro de 2025 

l
ikilkij 0 TRABALHO CONTINUA 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARA 

Ano III I Edicao n2 597 

PODER EXECUTIVO 

Licitações e Contratos 

Extrato 

PREFEITURA DE 

HOMO II 

ci 6 c),

ti 
Conforme Lei Municipal n° 1.54Nk1.14..t3brli de 2023 

ERRATA — EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO 

Pagina 2 de 34 

No Extrato do Termo de Homologação da Adjudicação da CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N° 2025.09.05.1, circulado no Diário Oficial do Município, Ano Ill, Edição n° 

594, Página 09, na data de 22 de dezembro de 2025, onde se 16: DATA: 18 DE 

OUTUBRO DE 2025. leia-se: DATA: 18 DE DEZEMBRO DE 2025. Horizonte/CE, 29 de 

dezembro de 2025. Ricardo Dantas Sampaio — Ordenador de Despesas. 

^vgarlic10 Presicl.e.ntes Co5tetlo Br0r100, 5100, Centro. CEP - 62880-060 
CIVP.J: 23.555.196/0001-86 

O 4. rcofr , or‘ort -scle+it,riz.r.lrev 1-, r ,rtfe,grkJr, - 3  hC.1-17.nre• www 1,4 

Município de Horizonte - CE 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



FSC 

MISTO 
Papod wadi:Ida 
• re* et rodeo 

trapennivol. 

Fawcizeorti 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 I ANO XVII N°245 I FORTALEZA, 30 DE DEZEMBRO p#2025 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR sÃ - AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO: PRE. - "• .1 
2612.01/25-PE/SRR PROCESSO ADMINISTRATIVO - N° 2612.01/25-PE/SRP DO TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. N° P : ESS f' 1 01 
PE/SRP. ORIGEM DA LICITAÇÃO: DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR OBJETO: 1.1. • t` TR soi4; RE 
VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS I PO:- - 
DE TEXTOS LEGAIS, EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL D LAO 
AS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR SA/CE. CADASTRO DAS PROPOSTAS: O SISTEMA AIERÁ 
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ DIA 15 DE JANEIRO DE 2026, ÁS 09:00H, A ABERTURA, CLASSIFICAÇÃO E DISPUTA DAS 
PROPOSTAS SERA DIA 15 DE JANEIRO DE 2026, ÁS 09:00H NO PORTAL: HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/. O EDITAL NA 
ÍNTEGRA ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS PARA CONSULTA NO SÍTIO OFICIAL DO MUNICÍPIO HTTPS://SENADORSA. 
CE.GOV.BR/, NO SITE HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/, E NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP. 
GOV.BR) ASSIM COMO NO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE-CE: HTTPS://LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/. MAIORES INFORMAÇÕES PELO 
E-MAIL: SENADOR.LICITACAO@GMAILCOM. SENADOR SAXE, 30 DE DEZEMBRO DE 2025. RAFAEL CASTELO BRANCO X1MENES 
PREGOEIRO 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2312.01/25-PE/SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MAO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR SA/CE. DO TIPO: MENOR PREÇO. 0(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA DE SENADOR 
SA-CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS, QUE DO DIA 31 DE DF7PMBRO DE 2025 
A 16 DE JANEIRO DE 2026 ATÉ AS 09HOOMIN. (HORÁRIO DE BRASILIA), ESTARÁ RECEBENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES 
A ESTE PREGÃO, NO PORTAL: HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/. A ABERTURA DAS PROPOSTAS ACONTECERA NO DIA 16 
DE JANEIRO DE 2026, ÁS 09HOOMN. (HORÁRIO DE BRASILIA) E 0 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES OCOFtRERA A PARTIR DAS 
09H3OMIN DO MESMO DIA (HORÁRIO DE BRASILIA). 0 EDITAL NA INTEGRA ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS PARA 
CONSULTA NO SITIO OFICIAL DO MUNICÍPIO HTTPS://SENADORSA.CE.GOV.BPJ, NO SITE HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM. 
BR/, E NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP.GOV.BR) ASSIM COMO NO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE-CE: 
HTTPS://LICITACOES.TCE.CE.CrOV.BR/. MAIORES INFORMAÇÕES PELO E-MAIL: SENADOR.LICITACAO@GMAIL.COM. SENADOR SA/ 
CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2025. RAFAEL CASTELO BRANCO XIMENES - PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA/CE 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - EXTRATO DE CONTRATO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
DE LICITAÇÃO N" 1707.01/25-CP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA HORIZONTAL DE 12 SALAS, DESTINADO A ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE SENADOR SA/CE. CONTRATADA: 
ESTRUTURE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 25.011.736/0001-96. VALOR GLOBAL: R$ 10.001.078,10 (DEZ 
MILHÕES, UM MIL E SETENTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS). PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O PRAZO DE EXECUÇÃO 
DO CONTRATO É DE 540 (QUINHENTOS E QUARENTA) DIAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E 540 
(QUINHENTOS E QUARENTA) DIAS, CONTADO DO(A) ASSINATURA DO CONTRATO, NA FORMA DO ART. 105 C/C 0 ART. 94 AMBOS DA 
LEI N° 14.133/2021, ADMITINDO-SE A PRORROGAÇÃO DESDE QUE A AUTORIDADE COMPETENTE ATESTE QUE AS CONDIÇÕES E OS 
PREÇOS PERMANECEM VANTAJOSOS PARA A ADMINISTRAÇÃO, PERMITIDA A NEGOCIAÇÃO COM O CONTRATADO. FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N° 14.133/2021. SENADOR SA-CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2025. THOMAZ BALBINO DA SILVA ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE DE SENADOR SA 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM - AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO, CONTRATO N': 20252212-SMS, 
INEXIGIBILIDADE N 019.2025-INEXIG. ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 001/2025/SMS/CP. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA(0): INSTITUTO DE GESTÃO, OPERALIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA A VIDA FORZA. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DESTINADO A SELEÇAO E OPERACIONALIZAÇAO E EXRCUÇA0 DE AÇOES E SERVIÇOS DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE. VALOR TOTAL: R$ 20.175.526,74 (vinte milhões, cento e setenta e cinco mil, quinhentos e vinte e seis reais e setenta 
e quatro centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Atividade 0801.103010009.2.052 Manutenção das Atividades de Atendo Básica 
em Saticle, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.89, no valor de R$ 10.765.906,74, Exercício 
2025 Atividade 0801.103020010.2.054 Manut. das Atividades da Média e Alta Complexibilidade Amb. e Hospitalar, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de RI 9.409.620,00. VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2026, DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2025. Umirim/CE, 29 de dezembro de 2025. José Afranio Pinho Pinheiro Junior - Secretário 
Municipal de Saúde. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARA SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE ICAPUt —SAAE PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2025SAAE-
PE PREGÃO ELETRONICO N° 2025.12.26.01 AVISO DE LICITAÇÃO O Serviço Autônomo de Agua e Esgoto — SAAE, do Município de Icapuí, 
comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 025/2025SAAE-PE, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM para a Aquisição de ferramentas manuals e elétricas, novas, sem uso, de qualidade profissional e em conformidade com as normas técnicas 
aplicáveis, destinadas a suprir as necessidades de manutenção preventiva e corretiva das atividades operacionais, técnicas e administrativas do 
Serviço Autônomo de Ague e Esgoto - SAAE do Município de Icapui/Ce. O envio das propostas poderá ser feito do dia 02/01/2026 até is 08:29h 
do dia 14/01/2026. Início da Sessão Mika virtual sera is 08:30hrs do dia 14/01/2026. (Horário de Brasffia). A retirada do edital e todas as demais 
informações está disponível no endereço eletrônico www.saae.icapui.ce.gov.br no sitio do pregão https://licitamaisbrasil.com.br e no site oficial das 
contratações públicas littps://www.gov.br/pnep/pt-br. Informações na sala do Setor de Contratação, de segunda a sexta-feira das 07h is 11h e das 
1311 is 17h (Horário Local). Informações poderio ser obtidas, através do e-mail: licitacao@saae.icapui.ce.gov.br. Icapui-CE, 29 de dezembro de 
2025. José Valdir Rodrigues Agente de Contratação/Pregoeiro 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Adendo ao Edital de Pregão Eletrônico N° 2025.08.25.02-DIV - Processo Administrativo 
N.' 2025.08.25.02. Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das diversas 
secretarias do Município de Caucaia/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital. A Agente de 
Contratação da Prefeitura de Caucaia - Ceará, toma público para conhecimento de todos os interessados que a Unidade Gestora da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, torna público o adendo de retificação do certame eletrônico em tela, com alterações no Quadro Resumo do Edital e no item 
4.15.2 do Edital, da seguinte forma: Onde se le: Valor estimado total da contratado: R$ 4.410.546,20 (quatro milhões, quatrocentos e dez mil, quinhentos 
e quarenta e seis reais e vinte centavos); e 4.15.2. 0 valor máximo da aquisição, objeto deste certame é de RI 4.410.546,20 (quatro milhões, quatrocentos 
e dez mil, quinhentos e quarenta e seis reais e vinte centavos), sendo que não serio aceitas variações a maior em relação aos custos unitários estimados nas 
planilhas orçamentárias anexas a este processo licitatorio; Leia-se: Valor estimado total da contratação: R$ 4.375.544,82 (quatro milhões, trezentos e setenta 
e cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos); e R$ 4.375.544,82 (quatro milhões, trezentos e setenta e cinco mil, quinhentos 
e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos). Ficam ratificadas as informações contidas na planilha de Divisão dos Lotes do Anexo I do Termo de 
Referencia. Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas. Ana Cristina Dias Carneiro - Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, Caucaia-CE, 23 de dezembro de 2025. 

*** *** *** 
Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Horizonte - Errata - Extrato do Termo de Homologação da Adjudicação. No Extrato do Termo de 
Homologação da Adjudicação da Concorrência Eletrônica N°2025.09.05.1, circulado no Diário Oficial do Estado, Serie 3, Ano XVII N°242, Página 1974, 
na data de 23 de dezembro de 2025, Onde se le% Data: 18 de Outubro de 2025. Leia-se: Data: 18 de Dezembro de 2025. Horizonte/CE, 29 de dezembro de 
2025. Ricardo Dantas Sampaio - Ordenador de Despesas. 


